10. En segundo lugar, aquel reino está no en lo interior, sino en lo superior. Por eso dice el Salvador en el capítulo 18 de San Juan: *Mi reino no es de este mundo*. Quiere decir, no que este mundo no está sujeto a su imperio, como sostienen

¹ Cf. Léxico: *Razones causales*.

cunt haeretici¹⁷; sed vult innuere, quod regnum suum in superioribus, non in inferioribus, quaeratur; quia necesse est, illud ibi esse, alioquin non esset regnum completum.—Est enim quadruplex agens: elementare, aetheriale, aeviternum seu sempiternum et aeternum. Primum est transmutabile secundum formam¹⁸; secundum, quantum ad situm; tertium, secundum affectiones; quartum vero nec est mobile nec transmutabile. Ergo in isto est ponere regnum sublime.

11. Non est tertio istud regnum in creatis rebus, sed in rationibus causalibus. Propter quod dicit Salvator, Lucae vigesimo secundo¹⁹: *Vos estis, qui permansistis mecum in temptationibus meis. Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus, regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam.* Ista mensa non materialis est, sed sapientialis, in qua tot sunt ferula, quot relucent creaturarum rationes. De hac mensa, Proverborum nono: *Sapientia aedificavit sibi domum, quando scilicet assumpsit carnem humanam; excidit columnas septem, quando per septiformem gratiam Spiritus sancti Ecclesiam roboravit; proposuit mensam, quando rationes omnium aeternas et viventes animae cum ipso regnanti contemplandas et cognoscendas praeparavit; et haec est praeparatio mensae.*—Apparebunt autem spiritibus gloriosis rationes illae viventes tanquam in speculo, tanquam in libro, tanquam in mensa: in speculo, quia pulcherrime; in libro, quia stabiliter et indelebiter; in mensa vero, quia delectabiliter.

12. Et quia interioribus ad exteriora egressi eramus, de superioribus ad inferiora cecideramus, creaturam pro Creatore diligebamus; ideo Dominus noster Iesus Christus venit de interioribus ad exteriora iuxta illud Iob vigesimo octavo²⁰: *Trahitur sapientia de occultis;* ut nos de exterioribus ad interiora revocaret. De superioribus etiam descendit ad inferiora, iuxta illud Evangelii beati Ioannis²¹: *Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam, etc.;* et Ecclesiastici vigesimo quarto: *Ego in altissimis habito, et thronus meus in columna nubis;* ut nos de inferioribus traheret ad superiora. Ipse nihilominus Creator noster assumpsit creaturam, iuxta illud Ioannis primo: *Verbum caro factum;* ut ab amore inordinato creaturae ad suum amorem reduceret.

¹⁷ Scilicet Manichaei; cf. S. Bonavent., II *Sent.*, d. 1, p. 1, a. 2, q. 1 in corpore. Inferius de differentia inter aeviternum et aeternum cf. II *Sent.*, d. 2, p. 1, a. 1, q. 1 in corpore.